
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 114/2017 – 24 de Julho de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOABE SANT´ANA DA SILVA 1751358 CCAAB/GTA 01/8/2017 a 31/8/2017 23007.013299/2017-54 DEFERIDO 
Licença para capacitação, para conclusão de dissertação 
de Mestrado Profissional em Defesa Agropecuária na U-

FRB, Cruz das Almas – BA. 

LUCIO JOSÉ DE SÁ LEITÃO AGRA 2309762 CECULT 01 a 10/7/2017 23007.015920/2017-14 DEFERIDO Colaboração na Mostra Performatus #2, em Santos – SP. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

VINÍCIUS DE LACERDA MIRANDA 2139104 SURRAC/NUGAERD 10/7/2017 23007.016851/2017-66 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

DANIEL FADIGAS MORENO 1751386 CAHL/NUGTESP 07/7/2017 484,08 5 FSA x CACHOEIRA 23007.016587/2017-61 DEFERIDO 

FREDERICO DOS SANTOS LORDELO 1075738 CETEC/NUGTEAC 29/6/2017 94,54 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.015951/2017-75 DEFERIDO 

JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS 1755069 PROPLAN/CODIN 07/7/2017 959,28 5 FSA x CDA 23007.016588/2017-13 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 811, DE 13 DE JULHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotados na Pró–

Reitoria de Administração - PROAD, em face do que consta no 
processo nº 23007.017226/2017-31, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): DIÓGENES MARTINS GOMES  
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 2340405 
Do(a): Coordenadoria de Serviços Operacionais – CSO/PROAD 
(cód.040)  
Para: Núcleo de Gestão de Pavilhões de Aulas– PROAD 
(cód.041) 

Servidor(a): DENIS GADELHA DO NASCIMENTO 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE n°: 1760672 
Do(a): Coordenadoria de Serviços Operacionais  –CSO/ PROAD 
(cód. 040) 
Para: Núcleo de Gestão de Pavilhões de Aulas – PROAD (cód. 
041) 
 
Servidor(a): MATEUS LEVI BORGES 
Cargo: Assistente em Administração 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 114/2017 – 24 de Julho de 2017 
 

2/3 

Mat. SIAPE nº: 2271485 
Do(a): Coordenadoria de Serviços Operacionais  –CSO/ PROAD 
(cód. 040) 
Para: Núcleo de Gestão de Pavilhões de Aulas – PROAD (cód. 
041) 
                                                        
Servidor(a): PAMELA MOURA DA ROCHA ALMEIDA 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 2996058 
Do(a): Coordenadoria de Serviços Operacionais  –CSO/ PROAD 
(cód. 040) 
Para: Núcleo de Gestão da Frota– PROAD (cód. 042) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 812 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora SIMONE CONCEIÇÃO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
1979069, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir 
de 07 de maio de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 813 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora WINNIE MALI SAMPAIO LIMA, Matrícula SIAPE 2142201, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 02, para 

Classe E, Padrão 03, a partir de 14 de julho de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 814 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS, Matrícula SIAPE 
1755069, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 29 de julho de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 815 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora DEBORAH SANTOS FERNANDES SCHRAMM, Matrícula 
SIAPE 2266424, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir 
de 01 de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 571, DE 14 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 47/2017, de 19 de janeiro de 2017, refe-
rente à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, conforme deli-
berado em ata de reunião do Colegiado do referido Curso, 
passando a vigorar com a seguinte composição:  

 
1. NILTON CARDOSO DA SILVA (Presidente do NDE); 
2. MARIESE CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS; 
3. MARCUS TULIUS BARROS FLORENTINO; 

4. MARIANA TORRES STRAUCH; 
5. JOAQUIM JORGE MARTINS GALO; 
6. PAULO FÁBIO FIGUEIREDO ROCHA. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 572, DE 14 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art.1º - Alterar a Portaria Nº 837, de 14 de outubro de 2014, 
referente à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do Curso de Psicologia, conforme deliberado em ata de reuni-
ão do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a 
seguinte composição:  

 
1. ADRIANA LOURENÇO LOPES (Presidente do NDE); 
2. ROBERVAL PASSOS DE OLIVEIRA; 
3. FABÍOLA MARINHO COSTA; 
4. RITA DE CÁSSIA NASCIMENTO LEITE; 
5. JOSINEIDE VIEIRA ALVES. 

 
Art. 2º - Convalidar os atos da referida comissão a partir do dia 
16 de setembro de 2015. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 573, DE 14 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 114/2017 – 24 de Julho de 2017 
 

3/3 

Alterar a Portaria Nº 444, de 09 de maio de 2016, referente à 
composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso 
de Engenharia de Computação, conforme deliberado em ata 
de reunião do Colegiado do referido curso, vigorando com a 
seguinte composição: 
 
1. YURI TAVARES DE PASSOS (Presidente); 
2. IGOR DANTAS DOS SANTOS MIRANDA; 
3. RAMON PEREIRA LOPES; 
4. TASSIO PEREIRA VALE; 
5. TIAGO PALMA PAGANO; 
6. GUILHERME BRAGA ARAÚJO; 
7. GEYDISON GONZAGA DEMETINO; 
8. JOÃO CARLOS NUNES BITTENCOURT. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 


